Secundam direxit idem Honorius ad Aurelium Carthaginensem episcopum, Ravennæ v. id. Junias, Monaxio et Plinta cons., de exigenda ab omnibus episcopis, quam nonnulli pertinaciter recusabant, subscriptione damnationi Pelagii et Coelestii jam dudum factæ, deque obstinatis episcopatus amissione multandis, et sua singulari sede, interdicta in perpetuum communionem, privandis.

Tertia est Constantii imperatoris ad Volusianum PF. U. de pellendo Urbe Coelestio, de cuius tempore et loco non levis controversia est.

Quarta Valentianiæ Caesaris Anacig PF. G., Aquileiæ VII id. Jul., Theodosio Augusto XI et Valentiano Cesare cons., de conveniendis per Patroclum Arelatensem diversis episcopis nefarium Pelagianum et Coelestiani dogmatis errorem sequentibus, qui nisi intra viginti dies, intra quo s deliberandi facultas

et a sacerdotibus statutis depositi atque exaucto-  
rati, et [Baluz. ex] omni Italia deturbati sunt: ex  
quibus plurimi b respicientes et a prædicto errore  
correcti regressi sunt supplices ad sedem apostoli-  
cam, et suscepti suas Ecclesias receperunt.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tribueretur, errata comrexissent, Gallicanis regionibus expellerentur, amissis sedibus, in quas alii fide-  
liores subrogarentur.

Quinta Theodosii post acceptum a Mercatore  
Commemitorium, de qua dictum est ad titulum Com-  
memitorii. Porro has omnes frustra quaras in  
Codicæ Theodosiano, sive quem breviauit Annianus,  
sive quem mirum in modum sex tomis amplificavit  
Gothofredus. Sed de his iterum sua futura est pro-  
pria dissertatio (*Dissert. 4, de Constitutionibus prin-  
cipum in causa Pelugiana*).

a Mercator de una, ut dixi, Zosimi tractoria ser-  
monem facit, vel etiam de Innocentii decreto, cujus  
promulgatio quedam fuit ista tractoria, ut patet ex  
Gennadio (*Lib. de Script. cap. 43*). Mirum tamen  
spatio novemdecim annorum, quo Pelagiana hære-  
sis visa est habere aliquid virum, plures viginti  
quatuor habitas synodos, de quibus erit singularis  
dissertatio (*Dissert. 5, de Synodis habitis in causa  
Pelagiana temporibus S. Augustini*). In antecessum  
visa est apponenda hoc in loco suis temporibus dis-  
tincta synodorum synopsis.

#### PERIOCHE NOVENDECIM ANSORUM.

1° Synodus i Carthagine in causa Cælestii (*Ann. 412*). 2° Conventus Hierosolymitanus sub Joanne  
episcopo (*Ann. 415, die 30 Julii*). 3° Synodus Dio-  
spolitana (*Eod. an. mense Decemb.*). 4° Synodus ii  
Carthaginensis (*Ann. 416, mense Sept.*). 5° Synodus  
Milevitana (*Eod. an., mense Octob.*). 6° Synodus v  
episcoporum Carthagine (*Eod. an., mense Novemb.*).  
7° Synodus Romana prima sub Innocentio (*Ann. 417*). 8° Synodus Constantinopolitana prima sub  
Attico (*Ann. 417, sub fin.*). 9° Antiochena sub Theo-  
doto (*Eod. tempore*). 10° Synodus Romana secunda  
sub Zosimo (*Eodem anno*). 11° Synodus tertia Car-  
thaginensis (*Eodem anno*). 12° Africana universalis  
(*Ann. 418, kal. Maii*). 13° Romana iii sub Zosimo  
(*Eodem ann. mens. Julio*). 14° Africana ii universa-  
lis (*Eod. ann., die 17 Julii*). 15° Africana iii univer-  
salis (*Eodem ann. mens. Aug.*). 16° Africana iv uni-  
versalis (*Ann. 419*). 17° Synodus in Cilicia adversus  
Julianum (*Ann. 425*). 18° Synodus Romana iv sub  
Cælestino (*Ann. 424*). 19° Synodus Constantinopoli-  
tana ii in cau- episcoporum ex Italia ejectorum  
propter hæresim Pelagianam (*Ann. 425*). 20° Africa-  
na v universalis in causa Leporii (*Eod. anno*).  
21° Gallicana sub Honorato (*Ann. 427*). 22° Angli-  
cana Verolanæ (*Ann. 429*). 23° Romana v sub Cæ-  
lestino (*Ann. 430*). 24° Ephesina generalis (*Ann. 431*).

b Possidius (*In Vita S. August. cap. 18*): *Illi tan-  
tæ sedis apostolicæ (Innocentius et Zosimus SS. PP.)  
suis diversis temporibus eosdem (Pelagianos) nota-  
tes, atque a membris Ecclesiæ præcidentes, datis litte-  
ris ad Africanos atque Orientis et Occidentis Eccle-  
sias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus  
catholicis censuerunt; at hoc tale de illis Ecclesiæ Dei  
catholicæ prolatum iudicium, etiam piissimus impera-  
tor Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus dam-  
natos inter hæreticos haberi debere constituit. Unde  
nonnulli ex eis ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium,  
unde reciderant, redierunt, et adhuc ulii redeunt, inno-  
tescente et prævalescente adversus illum detestabilem  
errorem rectæ fidei veritate.*

Observa Possidium, Calamensem episcopum et  
S. Augustini familiarem, non minimam fuisse par-  
tem conciliorum Africanorum, et ab eo tamen tribui  
sedis apostolicæ pontificibus damnationem Pelagia-

2. Prædicti sane Cælestius et Pelagius, c non tunc  
primo a sanctæ memoriæ Zosimo videntur esse dam-  
nati, sed ab ejus decessore sanctæ recordationis  
Innocentio; a quo et d Julianus fuerat ordinatus,  
quique post illorum damnationem, e usque ad præ-

normem, dicique imperatorem secutum fuisse ponti-  
ficum iudicium, quod *Ecclesiæ Dei catholicæ iudicium  
vocal*.

e Orditur historia damnati a S. Innocentio  
Pelagii, narratur continuo quid cum eodem hære-  
tico Patres Diospolitani egerint: ubique vero con-  
sentanea scribit Augustino, quod nemo per se non  
facile intelliget, cum vulgata sit utraque pars hi-  
storiæ.

d Ilinc primum discimus a quo fuerit ordinatus  
Julianus. Gessisse episcopatum Argentinus, Prosper,  
Gennadius, Beda, et quidam alii tradiderant; sed de  
ordinateore siluerant omnino, immo et de sede pu-  
gnare visi sunt. Utrumque docet manifeste Mercator  
(*Consule dissert. de Vita et Moribus Julieni; canule  
item notas ad præf. Mercatoris in symb. Theodori*).

e De anno quo S. Innocentius excessit a vivis,  
nullam quæstionem movent chronologi. Constat  
enim fuisse supersitem vi kal. Feb., cum respon-  
deret dualis synodis, Carthaginensi ac Milevitanæ,  
et quinque episcopis a quibus litteras acceperat, post  
consulatam Theodosii vii et Junii Quarti Palladii V.  
C., ut habent Corbeionia exemplaria; sive Hono-  
rio xi et Constantio ii coss., ut est in quibusdam  
impressis.

Constat etiam Innocentium non fuisse supersti-  
tem viii kal. Octob. ejusdem anni, quo tempore Zosi-  
mus successor secundam epistolam scribebat ad  
Africanos episcopos. Sed non perinde apertum est,  
quo mense et die obierit, cum dissentiant auctores.  
Certa nihilominus temporis nota opus est ad histo-  
riam Zosimam texendam: quare conandum est aliquid,  
qua rationibus, qua conjecturis, constituere.